

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 1412/KH-UBND ngày 05/02/2023 về triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2024 và căn cứ tình hình thực tế tại cơ quan; Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CHCN) tại cơ quan như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, người lao động, về công tác phòng ngừa cháy, nổ; phát huy sức mạnh tổng hợp của cấp ủy, chính quyền và các tổ chức đoàn thể của đơn vị trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt công tác PCCC và CNCH tại cơ quan. Hạn chế đến mức thấp nhất số vụ và thiệt hại do cháy, nổ, sự cố, tai nạn gây ra tại cơ quan.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cơ quan trong việc thực hiện các quy định an toàn PCCC.

- Nhiệm vụ PCCC và CNCH là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên; tất cả các hoạt động PCCC và CNCH trước hết phải giải quyết bằng lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, hậu cần tại chỗ.

- Việc triển khai phải thực hiện nghiêm túc, đầy đủ. Chấp hành chế độ thông tin, báo cáo về công tác PCCC và CNCH theo quy định. Phát huy trách nhiệm của người đứng đầu tại cơ quan trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tham mưu, triển khai về PCCC và CNCH

Quán triệt, thực hiện nghiêm túc Luật PCCC, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC và các văn bản pháp luật liên quan; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH nhằm nâng cao nhận thức của công chức, người lao động về trách nhiệm trong công tác PCCC và CNCH, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng hàng đầu gắn liền với công việc được giao; tuyên truyền để công chức, người lao động thấy rõ trách nhiệm của mình và tự giác, tình nguyện tham gia công tác PCCC và CNCH tại cơ quan, địa phương.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, thống kê định kỳ, đột xuất, vụ việc theo quy định của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH tỉnh và các văn bản hướng dẫn của Công an tỉnh.

2. Công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân PCCC

- Thực hiện lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho người có uy tín và đồng bào dân tộc thiểu số qua các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về công tác dân tộc, chính sách dân tộc, lớp tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, và đăng tải trên Trang thông tin điện tử của cơ quan.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10” năm 2024 bằng các hình thức phù hợp với điều kiện của cơ quan, tạo khí thế sôi nổi hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10” trong các năm tiếp theo.

- Cử công chức, người lao động tham gia các lớp tập huấn, huấn luyện bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH do cấp có thẩm quyền tổ chức để sẵn sàng ứng phó khi xảy ra cháy, nổ; đồng thời chuẩn bị tốt mọi mặt cơ sở vật chất tại chỗ để kịp thời ứng phó khi xảy ra cháy, nổ. Người đứng đầu cơ quan thực hiện đầy đủ trách nhiệm của mình theo quy định tại Điều 5 Luật PCCC.

- Rà soát, kiện toàn lực lượng PCCC tại chỗ của cơ quan theo quy định của Luật PCCC, có phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên.

3. Rà soát, xây dựng phương án PCCC

- Xây dựng, rà soát điều chỉnh phương án PCCC và CNCH tại cơ quan, bảo đảm xử lý các sự cố cháy, nổ, tai nạn nhanh chóng, kịp thời, hiệu quả theo phương châm 4 tại chỗ. Tổ chức diễn tập, thực tập các phương án, tình huống xử lý sự cố cháy, nổ và CNCH phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan.

- Chủ động, tích cực tự kiểm tra an toàn PCCC tại cơ quan, đơn vị để phát hiện kịp thời và khắc phục ngay những vấn đề chưa bảo đảm an toàn, hạn chế các nguyên nhân phát sinh cháy, nổ; đồng thời duy trì tốt các điều kiện an toàn PCCC theo quy định của pháp luật, đặc biệt chú ý các giải pháp bảo đảm thoát nạn, ngăn cháy, chống cháy lan, cháy lớn. Kiểm tra, bảo quản, bảo dưỡng tốt các phương tiện chữa cháy được trang bị và kịp thời sửa chữa, mua sắm, bổ sung phương tiện chữa cháy phù hợp với quy mô, tính chất hoạt động của cơ quan. Thực hiện việc lắp đặt các trang thiết bị, hệ thống cảnh báo cháy nhanh theo quy định pháp luật. Phối hợp với cơ quan Cảnh sát PCCC và CNCH trong công tác phòng ngừa sự cố cháy, nổ tại cơ quan.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện sử dụng từ nguồn kinh phí chi thường xuyên năm 2024 được giao cho Ban Dân tộc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các phòng thực hiện các nội dung của Kế hoạch; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định.

2. Các phòng chuyên môn quán triệt đến công chức thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch này, nâng cao ý thức tự giác trong công tác PCCC và CNCH.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024 của Ban Dân tộc tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (VBĐT);
- Công an tỉnh (Phòng CS PCCC&CNCH) (VBĐT);
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng chuyên môn;
- Phụ trách CNTT (đăng tải);
- Lưu: VT, VP, D.

TRƯỞNG BAN

Võ Nam Thắng